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[Indenrigsministeren] 

rådets fortsatte eksistens, og med styrkelsen 
og udvidelsen af rådets opgaver og ressour- 
cer sker der endvidere en generel styrkelse af 
den forebyggende indsats, som prioriteres 
højt i disse år såvel centralt som lokalt. For- 
målet hermed er også at fortsætte den positi- 
ve udvikling, hvorefter der i flere og flere 
amtskommuner og kommuner oprettes lokale 
forebyggelsesråd og -grupper. Forebyggelses- 
rådet har bidraget til denne udvikling. 

Den nye formulering af rådets opgaver er 
i overensstemmelse med den faktiske udvik- 
ling i rådets arbejde, som i højere og højere 
grad har fået karakter af udadvendte, igang- 
sættende og opsøgende aktiviteter. 

Herudover får rådet særligt til opgave at 
forebygge tobaksrygningens gener og sund- 
hedsskadelige virkninger for såvel aktive som 
passive rygere. Et permanent sagkyndigt ud- 
valg skal bistå rådet i udførelsen af disse op- 
gaver. En udvidelse af rådet og styrkelse af 
forretningsudvalget sikrer, at rådets medlem- 
mer tæller særligt sagkyndige inden for to- 
baksområdet. Samtidig sikres rådet ressour- 
cer til en udadvendt oplysnings- og informa- 
tionsfunktion på dette område. 

Med dette forslag mener jeg at have imø- 
dekommet folketingsbeslutningen af 28. maj 
1986 om sikring af røgfri miljøer, som bl.a. 
omhandler oprettelsen af et uafhængigt to- 
baksskaderåd. Det er min opfattelse, at disse 
opgaver vil kunne løses bedst i et forebyggel- 
sesråd med de foreslåede udvidelser, bl.a. 
under indtryk af rådets erfaring på området, 
dets relevante sammensætning og rådets hid- 
tidige positive indsats for sundhedsfremme 
og sygdoms- og ulykkesforebyggelse. 

Forslaget betyder, at rådets selvstændige 
funktion med at stille forslag til en koordine- 
ret forebyggende indsats på tværs af sam- 
fundssektorer gennem indenrigsministeren 
bibeholdes, og der sker ingen ændringer i 
rådets muligheder for at have direkte kontakt 
med andre myndigheder. 

Jeg ved, at der både her i Folketinget og i 
amtskommuner og kommuner er en meget 
positiv interesse for at styrke den forebyg- 
gende indsats. Forslaget skal ses som et led i 
en sådan styrket indsats. 

Idet jeg henviser til bemærkningerne til 
lovforslaget, skal jeg anbefale det til Folke- 
tingets velvillige behandling. 

Indenrigsministeren (Enggaard): 

Jeg tillader mig herved for Folketinget at 
fremsætte: 

Forslag til lov om sikring af  røgfri miljøer 
og mærkning af tobaksvarer m.v. 

(Lovforslag nr. L 162). 
Med det foreliggende lovforslag opfylder 

regeringen den folketingsbeslutning om sik- 
ring af røgfri miljøer, som et flertal i Folke- 
tinget vedtog den 28. maj 1986. Regeringen 
kan ikke gå ind for forslaget, idet man fin- 
der, at de forhold, der omhandles i lovforsla- 
get, bør sikres gennem oplysning og frivillige 
aftaler. 

Første del af lovforslaget indeholder be- 
stemmelser, der skal sikre, at ansatte på of- 
fentlige arbejdspladser ikke mod deres vilje 
udsættes for andres tobaksrygning. Ligeledes 
foreslås det i lovforslaget, at tobaksrygning 
som udgangspunkt ikke er tilladt i offentlige 
lokaler, hvortil der er adgang for offentlighe- 
den, i ventelokaler inden for sundhedssekto- 
ren, i offentlig mødevirksomhed og i offentli- 
ge transportmidler. Udgangspunktet ved ud- 
formningen af disse regler har været, at fol- 
ketingsbeslutningen alene tager sigte på at 
skabe værn mod den påtvungne passive ryg- 
ning. I lovforslaget er der derfor en række 
bestemmelser, hvorefter tobaksrygning fortsat 
vil være tilladt, i det omfang det sikres, at 
den kan ske uden gener for ikkerygere. 

Anden del af lovforslaget indeholder be- 
stemmelser, der skal sikre, at der på tobaks- 
varer samt i reklamer for disse advares imod 
den sundhedsskadelige virkning af tobaks- 
rygning. På cigaretpakker og i reklamer vil 
der endvidere være en deklaration af de vig- 
tigste sundhedsskadelige stoffer. 

Denne del af lovforslaget følger i væsentli- 
ge træk den frivillige aftale, som tobaksindu- 
strien indgik med Indenrigsministeriet i 
marts 1986. 

Folketingsbeslutningen om sikring af røg- 
fri miljøer omfattede herudover etablering af 
et tobaksskaderåd og et initiativ over for det 
private arbejdsmarkeds parter. 

Arbejdsmiljørådet har på Indenrigsmini- 
steriets foranledning taget spørgsmålet om 
rygning på de private arbejdspladser op, og 
spørgsmålet om etablering af et tobaksskade- 
råd er der taget stilling til i det forslag til lov 
om et forebyggelsesråd, der fremsættes samti- 
dig med dette lovforslag. 
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Med det foreliggende forslag er der tale 
om, at man i lovsform fastsætter regler for 
tobaksrygning en lang række steder. Regerin- 
gen har været af den overbevisning, at den 
indsats imod passiv rygning, som regeringen 
anser for at være helt nødvendig, mest hen- 
sigtsmæssigt kan gennemføres gennem frivil- 
lige aftaler på de enkelte arbejdspladser eller 
med de myndigheder m.v., der er ansvarlige 
for offentlige lokaler og transportmidler. 

Dette kom bl.a. til udtryk under 1. be- 
handling af beslutningsforslaget i forrige fol- 
ketingssamling, hvor jeg gav udtryk for, at 
regeringen ikke tror, at vi kan lovgive os 
sunde, nien at en forstærket sundhedspæda- 
gogisk indsats afgørende vil styrke det fore- 
byggende arbejde, også på tobaksområdet. 
Samtidig oplyste jeg, at det var regeringens 
hensigt at rette henvendelse til de øvrige mi- 
nisterier og de kommunale organisationer 
med henblik på at få aftalt en fælles indsats 
imod tobaksrygning, hvad enten der er tale 
om aktiv eller om passiv rygning. 

Det er fortsat regeringens opfattelse, at 
man på sundhedsområdet når længst ad fri- 
villighedens og oplysningens vej frem for 
gennem lovgivning at trække restriktioner 
ned over befolkningen. Regeringen må 
imidlrtid erkende, at Folketinget ved folke- 
tingsbeslutningen har tilkendegivet et ønske 
om, at disse forhold gøres til genstand for 
lovgivning, hvilket er begrundelsen for dette 
lovforslag. 

Jeg henviser i øvrigt til bemærkningerne til 
lovforslaget. 

Bernhard Baunsgaard (RV): 
Som ordfører for forslagsstillerne tillader 

jeg mig herved at fremsætte: 
Forslag til lov om ændring af lov om ægte- 

skabs indgåelse og opløsning. (Skilsmisseret 
efter vold). 

(Lovforslag nr. L 154). 
Jeg skal i øvrigt henvise til lovforslagets 

tekst og de bemærkninger, som ledsager det. 

Erenbjerg (S): 
Som ordfører for forslagsstillerne tillader 

jeg mig herved at fremsætte: 
Forslag til folketingsbeslutning om sikring 

af hyrevognschauffører. 
(Beslutningsforslag nr. B 82). 

Jeg henviser i øvrigt til de bemærkninger, 
der ledsager beslutningsforslaget, og anbefa- 
ler det til Tingets velvillige behandling. 

Pelle Voigt (SF): 
Som ordfører for forslagsstillerne skal jeg 

hermed tillade mig at fremsætte: 
Forslag til folketingsbeslutning om enkelt- 

personers adgang til at overtage lejemål. 
(Beslutningsforslag nr. B 83). 

Forslag til folketingsbeslutning om beboer- 
demokrati i kommunale udlejningsejendomme. 

(Beslutningsforslag nr. B 84). 

Forslag til folketingsbeslutning om smidig- 
gørelse af  organisationen af  ungdomsboliger 
opført med offentlig støtte. 

(Beslutningsforslag nr. B 85). 

De 3 beslutningsforslag gør det lovligt at 
besætte tomme lejemål og sikrer beboerne i 
ungdomsboliger og kommunale udlejnings- 
ejendomme ret til selv at bestemme, hvordan 
de vil bo sammen og organisere sig. 

Socialistisk Folkeparti har i årevis vendt 
sig imod den fejlslagne ungdomspolitik. I 
øjeblikket har det betydet en akut mangel på 
ca. 25.000 ungdomsboliger. Køerne for at 
komme ind på kollegierne vokser, og de 
mange ufaglærte unge, der helt savner mulig- 
hed for at komme på kollegium, er ladt i 
stikken. 

I den situation har især Københavns 
Kommunes saneringspolitik med de mange 
tomme ejendomme spredt ud over byen vir- 
ket som en provokation på mange unge. 
Samtidig har stivheden og de høje huslejer i 
det traditionelle ungdomsboligbyggeri skær- 
pet behovene for alternative ungdomsboliger. 
Dette har skabt grobund for BZ-bevægelsen i 
København. 

SF finder det fuldt berettiget, at unge 
mennesker, der savner et sted at bo, besætter 
ejendomme, som står tomme på grund af 
håbløs administration. Vi finder det helt uri- 
meligt, at sådanne husbesættelser skal føre til 
overflødige og voldelige konfrontationer med 
politiet og andre myndigheder. Derfor har 
SFs folketingsgruppe, SF-ungdom og SF i 
København i fællesskab udarbejdet 3 forslag, 
der skal fjerne grundlaget for de unødvendi- 
ge voldelige konfrontationer, som man5 har 
oplevet dem i København i den seneste tid. 


